Universitätsbibliothek Paderborn

**Expositio Cavsarvm Quibus S. R. M. Sveciae bellum à
Rege Regnoque Daniae sibi illatum, etiam post Pacem
Roschildiae initam, continuare coacta fuit**

Coyet, Peter Julius

[S.I.], 1658

Duo praeprimis sunt, quae belli hujus Sueco-Danici causas...

urn:nbn:de:hbz:466:1-10534

Duo præprimis sunt, quæ belli hujus Sueco-Danici causas & progressus sine omni partium studio ponderantem admiratione non vulgari affident, egregia scilicet animi moderatio, & ingratitudo maxima, quarum illa uti S. R. M. Sueciæ universo Orbi augustinorem reddidit; ita hacce se Danorum Natio nimis turpiter fecerat.

Cum enim Serenissimum Sueciæ Regem gravissimæ rationes ad bellum Regi Reique publicæ Poloniæ inferendum impellerent, & quæ Justitiam causæ plerumque comitari solet Fortuna conatus non destitueret, ægris statim oculis Suecorum victorias introspiciebant Dani, quicquid demum illis accresceret, sibi deceffisse opinantes. Et quasi suæ eos pœnitieret invidia nisi toras erumperet Federati Belgii Ordines ut Suecorum in Borussia successibus sufflamen injicerent, si non instigarunt, contra datum tamen fidem corundem classi liberum transitum per fretum quod vocant Oresundicum haut cunctanter permiserunt, adjungentes insuper, quæ impromptu erant, naves suas bellicas, non alium sane in finem, quam ut Gedanensem adplauderent pervicatæ, Polonisque Suecorum hostibus animum infensiorem adderent.

Quanquam vero illud ipsum satis ostendisse poterat, quam bene Suecis Dani cuperent, parum tamen illis videbatur, ni & Moschum ad bellum Sueciæ faciendum lacecerent, cultissimasque Christianorum provincias barbaris gentibus in exquisitæ crudelitatis præmium offerrent. Nec personati ludebant istam fabulam, velut scenæ illos dispuderet, sed Legatione satis splendida Moschi in Livoniam adventum iverunt gratulatum, & ut laudabili illi proposito diu inhæceret, nimis quam fideliter admonuerunt.

Equidem quam pœta & vicinitas requirebant cum Danis amicitiam, non neglectui habuerat Serenissimus Suecorum Rex, & ne ex apparatu bellico sinistræ quid opinionis suboriri ipsis posset, persuum ad Aulam Danicam Residentem exponi mature jussiferat quid animi haberet, quibusque rationibus in armis adversus Polonus ageretur.

Quas ita quoque approbaverat Danorum Regi, ut nullatenus expeditionem istam impedire velle præstulerit, quin potius bono omne & veris eandem fuerit prosecutus.

Præterea quoniam è re communi Septentrionalium horum Regnum
rum videretur, ac tiori invicem federe innecti, nihil omnino à Suecorum
parte intermissum fuit, quicquid ad ejus conglationem momentum ali-
quod afferte posset. Et pene ad optatos fines rem pervenisse putabatur,
cum Dani quævis omnia præter fœdus animo agitantes quorundam gra-
vaminum medelam prius desiderarent. Quæcum Commissarius Suecicus
Plenipotentiarius nihil mali suspicatus sibi aperiri postularet, post longas
demum moras antiquæ illæ querelæ de fraudibus Suecorum subditorum in
detrimentum vètigalis Oresundani commissis operose repetebantur. Sed
hærum & quæ præterea afferebantur futilitate sine negotio ostensa, non
poterant se continere Dani, qui larvam exuerent, seque religione pacto-
rum Bromlebroënsium exsolvendos non obscure postularent. Summam
hanc iniquitatem quia Commissarius Suecicus post tot demonstrationes
ac protestationes frustra reiteratas diutius ferre non poterat, omnemque
incundo fœderi viam à Danis præclusam videbat, Rege & plerisque Regni
Proceribus salutatis discessit, gravaminum, quæ prætexebantur cura, in
congressum Senatorum utriusque partis in confiniis Regnorum, prout in-
ter Septentrionales hosce populos fieri consuevit, propediem instituen-
dum rejecta.